
H02. Úrovně vůdcovství – B

| 1

V předchozí lekci jsme si ukázali úrovně vůdcovství pro hnutí. Prvního průvodce jsme
označili L1 – „Pilný rozsévač“, který přivádí lidi k Pánu Ježíši a slouží jim jako novým
učedníkům. „Lídr na úrovni dvě“ je „Zakladatel malých neformálních církví“. S novými
věřícími vytváří nová společenství – Boží rodiny, jak tomu říkáváme. „Lídr na úrovni tři“ je
„rozmnožovatel těchto zakladatelů církví“. Dělá to samé co L1 a L2 a navíc trénuje další
vedoucí. Pomáhá jim, aby se svými novými lidmi taky vytvářeli nové Boží rodiny. A ještě jsme
zmínili L4, což je „Trenér pro hnutí“. Soustřeďuje se na přípravu a podporu L3, tedy těch,
kdo pomáhají dalším, aby začínali nová společenství.

Zkušeňáči a pozorovatelé hnutí po celém světě mluví ještě o další
úrovni vůdcovství: L5 – Strategický koordinátor. Funguje podobně
jako L4, tedy trénuje vedoucí na všech předchozích úrovních a nové je
to, že lídr na úrovni L5 se zajímá o prázdná místa, kde ještě nic není,
případně o segmenty populace, kde lidé ještě neslyšeli evangelium,
nebo kde je to zatím slabé.
L5 byl určitě apoštol Pavel: „Zakládám si na tom, že jsem takto
evangelium hlásal tam, kde Kristovo jméno ještě nebylo vysloveno.“
(Římanům 15,20)
Cílem lídra na úrovni L5 je vidět několik proudů zakládání nových společenství, aby se
určité území naplnilo evangeliem! Apoštol Pavel výsledek tohoto svého úsilí shrnuje: „Od
Jeruzaléma dokola až po Illyrii jsem dovršil zvěstování Kristova evangelia. (Římanům 15,19)
Nyní už není pro mě v těchto krajinách místo… až půjdu do Hispanie. Doufám, že mě tam
vypravíte. (Římanům 15,23-24)

Zajímavé je, že lídra L5 v podstatě není vidět! On slouží skrze druhé, které trénuje
a podporuje. Je vidět ty druhé, ale jeho samotného moc ne. Tesalonickým Pavel píše: „VY
jste se stali vzorem všem věřícím v Makedonii a v Achaji. Neboť OD VÁS se rozeznělo
Pánovo slovo nejen v Makedonii a v Achaji, ale i VAŠE víra se rozšířila všude, takže není
třeba, abychom o tom vůbec mluvili. (1. Tesalonickým 1,7-8) Apoštol Pavel zjevně nemá
potřebu tam být nějak moc viditelný a oslavovaný! A Koloským píše: Chci, abyste věděli, jaký

http://mostyklidem.cz/domains/105/
http://mostyklidem.cz/domains/053/


H02. Úrovně vůdcovství – B

| 2

zápas vedu pro vás i pro všechny, kteří mne ani osobně neviděli. (Koloským 2:1)

Podívej se prosím ještě jednou na tento přehled.
L1 jsou moc důležití vedoucí! Vedou lidi k Pánu Ježíši. – Rozsévají Dobrou zprávu. Bez toho
se žádné hnutí neobejde!
L2 taky rozsévají. A navíc nové učedníky spojují do nových funkčních společenství – do
malých církví.
I L3 rozsévají a začínají nové Boží rodiny a svojí zkušeností pomáhají dalším, aby taky
rozsévali a začínali nové Boží rodiny!

 
L
1
 
d
o
B
o
žího království přivádějí jednotlivé nové učedníky. L2 kromě toho vytvářejí jednotlivá nová
společenství. To je nesmírně důležité! U L3 nastává zlom od přičítání jednotlivců
a jednotlivých Božích rodin k NÁSOBNÉMU růstu. L3 pomáhá druhým, aby oni získávali
další a začínali nové malé církve.
Nalevo od té přerušované čáry je to moc důležitá služba na osobní úrovni, kdy daný vedoucí
osobně přivádí další jednotlivce a začíná nové církve. Napravo od té přerušované čáry jde
o růst skrze spolupracovníky, které to milý L3 naučil a které dále podporuje, aby to oni sami
učili další. To je zlom od přičítání k násobení.

http://mostyklidem.cz/domains/038/


H02. Úrovně vůdcovství – B

| 3

Jestliže patříš Pánu Ježíši a žiješ s Ním ve zdravém kontaktu, pak je velmi pravděpodobné, že
jsi schopen /schopna založit církev tohoto malého typu s úplně novými lidmi, kteří kolem
Tebe nedávno uvěřili nebo kteří v brzké době skrze Tvoji službu PJe teprve přijmou. Chce to
mnoho modliteb, možná s půstem, a abychom se pustili do hojného osobního rozsévání
a používání dalších nástrojů. Pokud to už děláme a chceme získat více lidí pro Pána Ježíše,
sice možná můžeme ještě zvýšit své úsilí a věnovat více času lidem ve žni i novým
učedníkům, ale má to svoje meze – totiž abychom nevyhořeli…! Co tedy dělat jinak, aby
rozvoj mohl pokračovat?
Kvůli dodržení pěti minut, potřebuji pro tohle téma ještě jednu lekci…

Pane Ježíši, děkuji Ti, že úkoly, které od Tebe máme, jsou pro nás realizovatelné. Jednak
proto, že nám dáváš svoje dary a schopnosti, a taky proto, že Tvoje moc, která je s námi,
zvládne úplně všechno potřebné…

http://mostyklidem.cz/domains/101/
http://mostyklidem.cz/domains/016/
http://mostyklidem.cz/domains/047/
http://mostyklidem.cz/domains/093/
http://mostyklidem.cz/domains/040/
http://mostyklidem.cz/domains/040/

